
Nº 77, segunda-feira, 24 de abril de 2017 35ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017042400035

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

CAMPUS SANTA INÊS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2017 - UASG 158277

Nº Processo: 23332000592201689. PREGÃO SRP Nº 21/2016. Con-
tratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA BAI. CNPJ Contratado: 17574580000123. Contra-
tado : NOVAS IDEIAS ENTRETENIMENTOS LTDA-- ME. Objeto:
Organização, ornamentação, por meio de cerimonial, da formatura
unificada dos cursos de graduação do campus santa inês, a realizar-se
em 29/04/2017 às 19 hs. Fundamento Legal: lei 8666/93 e demais
normas legais. Vigência: 19/04/2017 a 31/12/2017. Valor Total:
R$34.596,01. Fonte: 112000000 - 2017NE800040 Fonte: 112000000 -
2017NE800054. Data de Assinatura: 19/04/2017.

(SICON - 20/04/2017) 158277-26404-2017NE800009

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato de Professor Substituto Nº 028/2017-IFB que
entre si celebram o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA e JOSE ONIRAM DE
AQUINO LIMAVERDE FILHO, tendo por objeto a prestação de
serviços, pelo contratado junto ao IFB, na qualidade de Professor
Temporário do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D-I,
Nível 1, na Área Automação e Controle, visando suprir necessidades
temporárias de excepcional interesse público, sendo que o presente
contrato tem vigência de 6 (seis) meses, a contar da publicação no
Diário Oficial da União. DATA DE ASSINATURA: 20 de abril de
2017. SIGNATÁRIOS: Pelo IFB, CONTRATANTE, WILSON CON-
CIANI, Reitor; JOSE ONIRAM DE AQUINO LIMAVERDE FILHO,
C O N T R ATA D O .

CAMPUS RIACHO FUNDO

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO Nº 5/2017

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , pu-
blicada no D.O.U de 17/04/2017, .Entrega das Propostas: a partir de
18/04/2017, às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 05/05/2017, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Ob-
jeto: Pregão Eletrônico - Eventual Aquisição de Gêneros Alimen-
tícios, Hortifrutigranjeiros e Bebidas para os cursos de Gastronomia
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasí-
lia/IFB-Campus Riacho Fundo para o ano letivo de 2017.

DORVALINA TEOTONIA DE CARVALHO
Coordenadora de Aquisições e Contratos

(SIDEC - 20/04/2017) 152147-26428-2017NE800021

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA CATARINENSE

CAMPUS LUZERNA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 2/2017 UASG 152663

Nº Processo: 23475000364201765 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de Fornecimento de gases engarrafados para o IFC Campus
Luzerna Total de Itens Licitados: 00015. Edital: 24/04/2017 de 09h00
às 12h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Vigário Frei João, 550
Centro - LUZERNA - SC ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/152663-05-2-2017. Entrega das Propostas: a partir
de 24/04/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 09/05/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

FELLIPE DOS SANTOS OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 20/04/2017) 152663-26422-2017NE800001

CAMPUS CAMBORIÚ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 19/2017 UASG 158460

Nº Processo: 23350001204201740 . Objeto: Pregão Eletrônico - A
presente licitação tem por objeto Contratação de Empresa Especia-
lizada para Prestação de Serviços Continuados de Auxiliar de Al-
moxarife para o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
Catarinense Campus Camboriú conforme especificações constantes
do Termo de Referência Anexo I e demais condições, quantidades e
exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos. Total de Itens
Licitados: 00001. Edital: 24/04/2017 de 08h00 às 12h00 e de 14h00
às 17h00. Endereço: Rua Joaquim Garcia S/n Cx Postal 2016 Centro
CAMBORIU - SC ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/158460-05-19-2017. Entrega das Propostas: a partir de 24/04/2017
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
11/05/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ROGERIO LUIS KERBER
Diretor Geral

(SIDEC - 20/04/2017) 158460-26422-2017NE800082

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ

CAMPUS ACARAÚ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

CONTRATO Nº 017/2016 ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Contrato.
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação Ciência e Tecno-
logia do Ceará Campus Acaraú CONTRATADO: JOSE MOACIR DE
CARVALHO ARAÚJO JÚNIOR. OBJETO: Alteração do vencimento
para 5.697,61 (Cinco mil, seiscentos e noventa e sete reais e sessenta
e um centavos) por motivo de reajuste salarial a partir de 23/01/2017.
DATA DA ASSINATURA: 04/04/2017. ASSINAM: HAULISON
RENER DE SOUZA LIMA, pelo contratante e JOSE MOACIR DE
CARVALHO ARAÚJO JÚNIOR, pelo contratado.

CAMPUS FORTALEZA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 2/2017 UASG 158313

Nº Processo: 23256002717201746 . Objeto: Aquisição de 2 (duas)
embreagens existentes nas gavetas 1 e 2 da copiadora e impressora
digital RISO. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal:
Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Aqui-
sição de materiais/equipamentos que só possam ser fornecidos por
produtor, empresa ou representante comercial exclusivo Declaração
de Inexigibilidade em 10/02/2017. CLAUDETE DE ALBUQUER-
QUE ARRAIS. Diretora de Administração e Planejamento. Ratifi-
cação em 19/04/2017. JOSE EDUARDO SOUZA BASTOS. Diretor
Geral do Ifce - Campus Fortaleza. Valor Global: R$ 2.772,00. CNPJ
CONTRATADA : 05.559.920/0001-68 RISO COMERCIAL IM-
PRESSORAS DIGITAIS LTDA - ME.

(SIDEC - 20/04/2017) 158313-26405-2017NE800000

CAMPUS MARACANAÚ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2017 - UASG 158319

Número do Contrato: 3/2015. Nº Processo: 23259007977201516.
INEXIGIBILIDADE Nº 1/2015. Contratante: INSTITUTO FEDE-
RAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ
Contratado: 09168704000142. Contratado : EMPRESA BRASIL DE
COMUNICACAO S.A.- EBC. Objeto: Prorrogação da vigência do
Contrato N° 03/2015 por mais 12 (doze) meses, com início em
18/03/2017 e término em 17/03/2018. Fundamento Legal: Art. 57, II,
da Lei 8.666/93 .Vigência: 18/03/2017 a 17/03/2018. Data de As-
sinatura: 17/03/2017.

(SICON - 20/04/2017) 158319-26405-2017NE800017

CAMPUS TABULEIRO DO NORTE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2017 - UASG 158953

Nº Processo: 23489002849201653. INEXIGIBILIDADE Nº 1/2017.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA
E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 09168704000142. Con-
tratado : EMPRESA BRASIL DE COMUNICACAO S.A.- EBC.
Objeto: Publicizar os atos da administração do IFCE Campus Ta-
buleiro do Norte. Fundamento Legal: LEI 8.666/93 ART.25 ,CAPUT
. Vigência: 24/02/2017 a 24/02/2018. Valor Total: R$5.000,00. Fonte:
112000000 - 2017NE800026. Data de Assinatura: 24/02/2017.

(SICON - 20/04/2017) 158953-26405-2017NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO

CAMPUS GUARAPARI

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO Nº 1/2017

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo
Nº 23183000612201672. Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de
suprimentos de impressoras para atender as necessidades de trabalhos
dos setores acadêmicos e administrativos da estrutura do Campus
Guarapari e demais campi participantes do IFES.

HAISSA TEIXEIRA CRUZ
Auxiliar em Administração

(SIDEC - 20/04/2017) 158883-26406-2017NE800002

CAMPUS SANTA TERESA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2017 - UASG 158426

Nº Processo: 23156000217201714. DISPENSA Nº 34/2017. Con-
tratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO E. CNPJ Contratado: 08409808000139. Con-
tratado : QUIMILUB PRODUTOS E SERVICOS LTDA-- ME. Ob-
jeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços
mensal, de tratamento químico da água de alimentação da caldeira.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 01/04/2017 a 31/12/2017.
Valor Total: R$7.849,98. Fonte: 250026406 - 2017NE800237. Data
de Assinatura: 30/03/2017.

(SICON - 20/04/2017) 158426-26406-2017NE800075

CAMPUS VITÓRIA

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO Nº 4/2017

Torno público o Resultado de Julgamento da licitação supra
mencionada. Foi declarada vencedora para os itens 01 e 02 a empresa
EMPREMAQ MAQUINAS OPERATRIZES LTDA - EPP, CNPJ
77.050.557/0001-61, com os valor unitário de R$ 52.500,00 para
ambos os itens.

(SIDEC - 20/04/2017) 158416-26406-2017NE800004

PREGÃO Nº 5/2017

Torno público o Resultado de Julgamento supra mencionada.
Foram declaradas vencedoras, com seus respectivos itens e valores
unitários, as seguintes empresas: LINES NETWORK LTDA - ME,
CNPJ 14.214.809/0001-20, item 01(R$199,99); SOS INFORMATICA
LTDA - EPP, CNPJ 31.979.529/0001-22, item 02(R$64,95). O item
03 desta foi cancelado na aceitação.

RICARDO PAIVA
Diretor de Administração

(SIDEC - 20/04/2017) 158416-26406-2017NE800004

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA FARROUPILHA
CAMPUS JULIO DE CASTILHOS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 5/2017 UASG 158269

Nº Processo: 23239000256201785 . Objeto: Inscrição no VI Encontro
de Gestão de pessoas e relações de trabalho Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Inscrição e evento realizado por empresa
especifica e de notória especialização. Declaração de Inexigibilidade
em 19/04/2017. GUSTAVO CAUDURO. Diretor de Administração.
Ratificação em 19/04/2017. RODRIGO CARVALHO CARLOTTO.
Diretor Geral. Valor Global: R$ 900,00. CNPJ CONTRATADA :
42.595.652/0001-66 ASSOCIACAO NACIONAL DE POS-GRA-
DUACAO E PESQUISA EM ADMINISTRACAO.

(SIDEC - 20/04/2017) 158269-26420-2017NE800037

CAMPUS SANTO AUGUSTO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 158266

Número do Contrato: 25/2016. Nº Processo: 23241000302201616.
PREGÃO SRP Nº 7/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA FAR. CNPJ Contratado:
09539650000184. Contratado : SERV SUL COMERCIO, FABRI-
CACAO & -SERVICOS LTDA - ME. Objeto: Contratação de ser-
viços de fornecimento de refeições prontas (almoço e lanche) a serem
servidas aos alunos do IF Farroupilha Campus Santo Augusto. Fun-
damento Legal: Lei 10.520/2002 e lei 8.666/93. Vigência: 17/04/2017
a 14/02/2018. Data de Assinatura: 17/04/2017.

(SICON - 20/04/2017) 158266-26420-2017NE800018


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-04-24T05:09:40-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




